- 1 -

大渡口区爱国卫生运动委员会文件

渡爱卫会〔2021〕4 号

关于印发 2021年大渡口区控烟行动
工作计划的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区级各部门，有关单位：

现将《2021 年大渡口区控烟行动工作计划》印发给你们，

请结合本单位实际，认真组织实施。

大渡口区爱国卫生运动委员会

2021 年 6 月 30 日

- 2 -

2021年大渡口区控烟行动工作计划

为进一步推动全区控烟履约工作，提高全区人民健康水

平和社会文明程度，结合本区实际，制定 2021 年重庆市控

烟行动工作计划。

一、主要任务

认真贯彻实施《控烟条例》，广泛开展控烟宣传，推动

落实公共场所控烟管理和监督执法；继续推进无烟党政关、

无烟医疗卫生机构、无烟学校、无烟企业建设，启动无烟家

庭建设；加强戒烟门诊建设，提高戒烟服务水平。

二、工作目标

（一）推动《重庆市公共场所控制吸烟条例》（以下简

称《控烟条例》）顺利施行。根据市级公共场所控制吸烟工

作联席会议制度，建立大渡口区公共场所控制吸烟工作联席

会议制度，有效落实公共场所控制吸烟监督执法。

（二）全区无烟党政机关覆盖率达 60%，无烟医疗卫生

机构覆盖率达 100%；启动无烟家庭建设。

（三）建立控烟常态化宣传模式，全年开展控烟主题宣

传活动不少于 2 轮，宣传材料投放平台不少于 3 种。

（四）二级及以上医疗机构戒烟门诊建设率达 100%。

三、重点工作

- 3 -

（一）认真贯彻落实《控烟条例》。建立公共场所控制

吸烟工作联席会议制度，统筹协调公共场所控制吸烟工作，

研究、审议推进公共场所控制吸烟工作的政策措施，指导、

督促落实控烟法规和相关政策，协调解决控烟工作中的重大

问题，加强成员单位的信息沟通和相互协作。落实公共场所

控制吸烟监督执法，区教委、区民政局、区人力社保局、区

城市管理局、区交通局、区商务委、区文化旅游委、区卫生

健康委、区体育局、区公安分局、区市场监管局、区烟草专

卖局等单位，在各自职责范围内负责对本辖区的相关公共场

所控制吸烟工作进行监督管理，没有明确监督管理部门的公

共场所的控制吸烟工作由区卫健委负责。组织开展控烟执法

联合行动，发挥媒体监督作用，曝光一批违法案例，宣传一

批先进典型，营造公众参与公共场所控制吸烟的社会氛围。

（二）加强无烟环境建设。联合教育、妇联、计生协等

部门，启动无烟家庭建设，广泛发动群众参与，拓宽无烟环

境建设领域，大力宣传无烟家庭理念，依托社区、面向家庭

科学普及控烟知识，提升家庭控烟氛围。持续推进机关、医

院、学校等无烟场所建设，无烟党政机关覆盖率达到 60%；

巩固无烟医疗卫生机构建设成果，加大明察暗访力度，确保

医疗卫生机构无烟环境建设全覆盖；联合教育部门加强无烟

学校建设，切实维护广大师生身心健康。

（三）加大控烟宣传力度。注重宣传引导，以《控烟条

例》、烟草危害、科学戒烟为重点，推进控烟宣传常态化。

- 4 -

除通过张贴控烟宣传海报，制作控烟宣传栏，发送控烟小手

册、宣传单、折页等方式宣传控烟，还要加强与广播电台、

电视台、报刊、手机短信、网络以及新媒体等宣传平台的合

作，全方位、立体式、多维度宣传控烟，加大宣传力度、加

快传播速度，扩大宣传覆盖面。要抓住世界无烟日、爱国卫

生月及各类传统节假日等节点，开展集中宣传，形成一定声

势，并根据新冠肺炎疫情防控形势，适时推动控烟知识进机

关、进学校、进企业、进家庭等。

（四）推进戒烟门诊建设。严格落实建设标准，强化辖

区内戒烟门诊管理与培训，确保二级及以上医疗机构戒烟门

诊全覆盖。

附件：2021 年重庆市控烟行动重点工作任务清单

- 5 -

2021 年重庆市控烟行动重点工作任务清单

工作任务 序号 具体内容 牵头单位 配合单位 完成时限

一、认真贯彻落实《控烟条例》。推动建

立公共场所控制吸烟工作联席会议制度，

统筹协调公共场所控制吸烟工作，指导、

督促落实控烟法规和相关政策，协调解决

控烟工作中的重大问题，加强成员单位的

信息沟通和相互协作。落实公共场所控制

吸烟监督执法，组织开展控烟执法联合行

动，发挥媒体监督作用，曝光一批违法案

例，宣传一批先进典型，营造公众参与公

共场所控制吸烟的社会氛围。

1

根据市级公共场所控制吸烟工作联席会

议制度，建立大渡口区公共场所控制吸烟

工作联席会议制度。

区卫生健康

委

区爱卫会成员

单位

2
开展医疗卫生机构和没有明确监督管理

部门公共场所控制吸烟监督执法。

区卫生健康

委

区卫生健康综

合行政执法支

队

2021 年 12

月 31 日前

3 适时开展公共场所控烟执法联合行动。
区卫生健康

委

区教委、区民政

局、区人力社保

局、区城市管理

局、区交通局、

区商务委、区文

化旅游委、区卫

生健康委、区体

2021 年 12

月 31 日前

- 6 -

育局、区公安分

局、区市场监管

局、区烟草专卖

局

二、加强无烟环境建设。联合教育、妇联、

计生协等部门，启动无烟家庭建设，广泛

发动群众参与，拓宽无烟环境建设领域，

大力宣传无烟家庭理念，依托社区、面向

家庭科学普及控烟知识，提升家庭控烟氛

围。持续推进机关、医院、学校等无烟场

所建设，无烟党政机关覆盖率达到 60%；

巩固无烟医疗卫生机构建设成果，加大明

察暗访力度，确保医疗卫生机构无烟环境

建设全覆盖；联合教育部门加强无烟学校

建设，切实维护广大师生身心健康。

4
加强无烟党政机关建设，全区建成比率达

到 60%。

全区各部门、

单位

2021 年 12

月 31 日前

5

加强与教委联合，巩固无烟学校建设，开

展中小学校明察暗访，全区明察暗访学校

不少于 5 家，其中，辖区内有高校 （含

高职/大专等），须至少包含一所高校。

区教委、区卫

生健康委

2021 年 12

月 31 日前

6

深入开展无烟医疗卫生机构建设。加强全

区医疗卫生机构明察暗访，督促指导工作

开展。

区卫生健康

委
区健康教育所

2021 年 12

月 31 日前

7

开展无烟家庭建设。加大无烟家庭建设的

宣传力度，依托社区、面向家庭科学普及

控烟知识。充分发挥计生协会、妇联等群

团组织的作用，做好动员、组织，让更多

群众参与无烟家庭建设。

区卫生健康

委

各镇街、区妇

联、区计生协

会、区健康教育

所

2021 年 12

月 31 日前

- 7 -

三、加大控烟宣传力度。注重宣传引导，

以《控烟条例》、烟草危害、科学戒烟为

重点，推进控烟宣传常态化。除通过张贴

控烟宣传海报，制作控烟宣传栏，发送控

烟小手册、宣传单、折页等方式宣传控烟，

还要加强与广播电台、电视台、报刊、手

机短信、网络以及新媒体等宣传平台的合

作，全方位、立体式、多维度宣传控烟，

加大宣传力度、加快传播速度，扩大宣传

覆盖面。要抓住世界无烟日、爱国卫生月

及各类传统节假日等节点，开展集中宣

传，形成一定声势，并根据新冠肺炎疫情

防控形势，适时推动控烟知识进机关、进

学校、进企业、进家庭等。

8
在第 34 个“世界无烟日”期间，开展集中

广泛宣传。

区卫生健康

委
区健康教育所

2021 年 12

月 31 日前

9

运用多种宣传形式，围绕《控烟条例》、

烟草危害、科学戒烟等开展常态化宣传，

联合或开展主题宣传活动至少 1 轮。

区卫生健康

委

各镇街、区健康

教育所

2021 年 12

月 31 日前

10
加强与宣传平台合作，宣传材料投放平台

不少于 3 种，宣传活动覆盖整个辖区。

区卫生健康

委

各镇街、区健康

教育所

2021 年 12

月 31 日前

四、推进戒烟门诊建设。严格落实建设标

准，强化辖区内戒烟门诊管理与培训，确

保二级及以上医疗机构戒烟门诊全覆盖。

11
强化对辖区医疗机构的指导和培训，确保

二级及以上医疗机构戒烟门诊全覆盖。

区卫生健康

委
区健康教育所

2021 年 12

月 31 日前